The author goes on to illustrate the case of the hypothetical proposition.⁹⁴

One explanation for the particular way that Paul of Pergula phrases himself in the quotation above might be that he feared that the idea of a first term in the “denominative sense” would be perceived as introducing something radically new into the proof theory, and so Paul employs other terms to describe the way to proceed in proving a proposition – *non per saltum, gradatim* – that seem meant to neutralize the supposed novelty and bring the proof back to a more traditional form. Manfredo Medici appears to confirm this explanation.⁹⁵

-
93. Paul of Pergula, *Logica*, III (ed. Brown: 84, 1301-85,1308): “Si categorica vide primum terminum mediatum et ab eo debes inchoare propositionis probationem quia a primo termino mediato *semper* inchoanda est propositionis probatio, *et non per saltum* debes propositionem probare, quia fiunt multae deceptions exponendo propositionem non exponibilem sed resolubilem et e converso. Verbi gratia, ista propositio: Aliquod album incipit esse Sortes, est resolvenda ratione de ly aliquod album et non probanda ratione de ly incipit per causas veritatis.” (Italics mine).
94. Paul of Pergula, *Logica*, III (ed. Brown: 85, 1308-1317): “Appello autem primum terminum non secundum situm sed secundum denominationem, ut in modalibus, saepe modus secundum situm est ultimus, et tamen secundum denominationem est primus. [...] Facta autem probatione primi termini debes *gradatim* procedere ad alium si quis est, et sic donec omnes termini mediati propositionis categorice fuerint secundum exigentiam declarati. Si vero propositio fuerit hypothetica [...], etc. (Italics mine).
95. Manfredi de Medicis *Additiones* to Paulus Venetus, *Logica parva*, IV, 3 (ed. Venetiis 1542: f. 75va): “Circa capitulum officiabilium aduerte primo quod illa [sc. regula] est supplenda: nullo termino mediato precedente, quod dico quia illa ‘Sor scit hominem currere’ est resoluenda, cum a primo termino sit inchoanda propositionis probatio. Verumtamen facta resolutione prima, habet officiari, et ideo quelibet talis in qua terminus modalis vel concernens actum mentis determinat etc. est officiabilis mediate vel immediate, aut saltem includit aliquam propositionem sic probabilem, quod dico quia illa propositio ‘tantum Sortes scit hominem currere’ neque mediate neque immediate habet officiari, includit tamen vnam que habet sic probari etc.”

But a more convincing explanation is put forward by John Wyclif and Paul of Venice, both of whom place more emphasis on the intellectual order of a proposition.⁹⁶ In particular, Paul of Venice states that the mode of a proposition in the compound sense, although it does not precede at the spoken or written level, in fact does precede in three ways, namely in terms of signification, in the corresponding mental proposition, and in the order of proving. Thus, in the case of a modal proposition in the compound sense, the mode is actually the first provable term.⁹⁷

96. Cf. Johannis Wyclif *Logice continuacio*, I, 3 (ed. Dziewicki: 84): “Ex istis elicetur talis regula, quod in probando proposiciones est ordo terminorum specialiter attendendus, cum utrobique termini mediati, secundum intellectum debitum prioris, significacio debeat explicari, antequam posterioris termini mediati officium explicetur. Verbi gratia: capta illa proposicione, *album incipit esse Sor*, cuius primus terminus est ille terminus resolubilis *album*, probanda est proposicio resolutorie racione illius termini *album*, sic arguendo: *hoc incipit esse Sor*, et *hoc est (vel incipit esse) album*. Unde aliqui, per defectum illius considerationis, intricarunt seipsos et expresserunt suam sentenciam nimis diffuse. Et hoc est quod monet quidam subtilis loycus, quod non fiat saltus ultra terminos mediatos in qualibet propositione exponenda; nam, exponendo primo hoc verbum *incipit*, foret nimis longum opus et intricabilis exposicio, quamvis contingent frequenter multas proposiciones sic inferri. Et additur in regula dicta ‘secundum intellectum debitum prioris’, quoniam quandoque terminus precedit vocaliter ubi, ad congruum intellectum habendum, oportet equipollentem terminum posterius intelligi” (I have modified the punctuation). For Wyclif’s text and the context of the second half of the XIV century, cf. Maierù 1972: 402-403 with note 32. A similar passage, concerning the “regula principalis et nobilissima totius logicae”, is in Paul of Venice, *Logica magna*, 3.13 (ed. Perreiah: 104): “quando sunt plures termini mediati in aliqua propositione, semper a primo termino debet incipi istius propositionis probatio, ita quod prioris termini mediati significatio debet explicari, antequam posterioris termini mediati officium explicetur. Verbi gratia capta propositione ‘*Album incipit esse Sortes*’, cuius primus terminus est ille terminus resolubilis ‘*album*’, probanda est proposicio resolutorie respectu istius termini ‘*album*’ sic arguendo: ‘*Hoc incipit esse Sortes* et *hoc est vel incipit esse album*’. Ideo aliqui propter defectum illius considerationis seipsos intricarunt et suam sententiam expresserunt nimis (minus ed.) diffuse [...].”

97. Paulus Venetus, *Logica magna*, I, 20 (ed. Franciscus de Macerata-Jacopus de Fossano: f. 73va): “Respondeatur [...] qui modus, licet non precedat in voce vel in scripto, tamen precedit (procedit ed.) in significatione et in sua mentali cui correspondet et in ordine probandi illam propositionem ‘hominem currere est impossibile’. Sumendo enim li ‘impossible’ in sensu composito, est primus terminus probabilis, sed in sensu diuisio est secundus [...]; quoted in Maierù 1972: 463 n. 279.